QUINTA-feIrA, 05 de NOVeMBrO de 200912
Diário OficialExecutivo  3

7° da Lei nº 6.345, de 28 de dezembro de 2000, e o disposto
no artigo 3° e seus incisos do Decreto n° 5.062, de 13 de
dezembro de 2001,
Considerando a necessidade de definir diretrizes gerais,
critérios, procedimentos, atribuições e alçadas para cada um
dos participantes do BANCO DO PRODUTOR dentro de uma
Política de Crédito,
Considerando a necessidade de redefinição das normas e
parâmetros existentes no Manual de Operacionalização do
BANCO DO PRODUTOR,
Considerando a necessidade de definir parâmetros e
procedimentos para cobrança, repactuação, renegociação
e liquidação de operações existentes junto ao BANCO DO
PRODUTOR,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Política de Crédito, o Manual de
Operacionalização e o Manual de Procedimentos de Cobrança,
Repactuação e Renegociação do BANCO DO PRODUTOR,
conforme deliberado por unanimidade, em reunião do Conselho
Deliberativo do Banco do Produtor, realizada em 21/09/2009.
Art. 2° Esta resolução, entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala de Reuniões da SEPE, em 03 de novembro de 2009.
mARcÍlIO de AbReu mONTeIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
Presidente do Conselho Deliberativo do Banco do Produtor

secReTARIA de esTAdO de PROJeTOs esTRATÉgIcOs
NúmeRO de PublIcAçãO: 39886

CONSELHO DELIBERATIVO DO BANCO DO PRODUTOR
Resolução n.º 004, de 03 de novembro de 2009 – CDBP
Aprova o Regimento Interno do Conselho Deliberativo e do
Comitê Técnico Executivo do BANCO DO PRODUTOR.
O Conselho Deliberativo do BANCO DO PRODUTOR no exercício
de suas atribuições legais,
Considerando os Arts. 7º e 8° da Lei nº 6.345, de 28 de
dezembro de 2000; e o disposto no art.3º e seus incisos do
Decreto nº 5.062, de 13 de dezembro de 2001,
Considerando a necessidade de regulamentar a atuação do
Conselho Deliberativo e do Comitê Técnico Executivo do BANCO
DO PRODUTOR,
RESOLVE:
Art. 1º Fica aprovado o Regimento Interno do Conselho
Deliberativo e do Comitê Técnico Executivo do BANCO DO
PRODUTOR constante no anexo.
Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala de Reuniões da SEPE, em 03 de novembro de 2009.
mARcÍlIO de AbReu mONTeIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
Presidente do Conselho Deliberativo do Banco do Produtor

suPRImeNTO de FuNdOs
NúmeRO de PublIcAçãO: 40036
PORTARIA Nº. 508/2009/NgPR

belÉm, 21 de OuTubRO de 2009.
Nome: cÉlIA dO sOcORRO TRINdAde PINTO
Matrícula: 55590199-01, CPF Nº 236.477.102-10
Cargo: Assessor Superior I
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
339033 – R$ 1.000,00 (Hum mil reais) – Passagens e Despesas
com locomoção
339030 – R$ 3.000,00 (três mil reais) – Material de consumo
IV – O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do desconto
da ordem bancária.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
celeNe mARIA de OlIveIRA bRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento

PORTARIA de FÉRIAs
NúmeRO de PublIcAçãO: 40042
PORTARIA Nº. 509/2009/NgPR

belÉm, 22 de OuTubRO de 2009.
O geReNTe eXecuTIvO dO NúcleO de geReNcIAmeNTO
dO PARÁ RuRAl - NgPR, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de
novembro de 2005;
cONsIdeRANdO os artigos 74 e 75 da lei 5.810/94

ResOlve:
cONcedeR, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores listados abaixo:

NOme cARgO mATRÍculA PeRÍOdO
AQuIsTIvO FÉRIAs

Ana Célia Glins de
Araújo

Apoio
Administrativo 57199633-01 2008/2009 01/12/2009 a

30/12/2009
Daniela dos Santos

Barbosa Apoio Técnico 57188194-02 2008/2009 01/12/2009 a
30/12/2009

Lúcia de Cássia
Eustákia Monge

Calliari
Apoio Técnico 57208953-01 2008/2009 01/12/2009 a

30/12/2009

Thays do Socorro
Meireles Minas de

Ataíde

Apoio
Administrativo 57195656-02 2008/2009 07/12/2009 a

05/01/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
celeNe mARIA de OlIveIRA bRITO
Gerente Executivo do Pará Rural, em exercício

PORTARIA Nº. 515/2009/NgPR
belÉm, 27 de OuTubRO de 2009.

O geReNTe eXecuTIvO dO NúcleO de geReNcIAmeNTO
dO PARÁ RuRAl - NgPR, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de
novembro de 2005;
cONsIdeRANdO os artigos 74 e 75 da lei 5.810/94
ResOlve:
I - cONcedeR, 30 (trinta) dias de férias regulamentares
a servidora CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO, Gerente
Financeira, matrícula n°339865-01, no período de 01/11/2009
a 30/11/2009, referente ao período aquisitivo de 2008/2009.
II - desIgNAR a servidora MARIA DO CARMO GOBITSCH
PAIXÃO, Gerente Operacional, identidade funcional n° 5747554-
05 para responder pela Coordenação de Administração e
Gerenciamento no referido período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IgOR mAuRÍcIO FReITAs gAlvãO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PORTARIAs de dIÁRIAs
NúmeRO de PublIcAçãO: 40033

PORTARIA Nº.495/2009/NgPR de 20/10/2009
Cargo: colaboradores eventuais
Objetivo: participar das audiências públicas do Zoneamento
Ecológico e Econômico nos referidos municípios.
NOme PeRÍOdO N° de dIÁRIAs desTINO
GLAUBER DAVID ALMEIDA PALHETA, LUIZ
GUILHERME TEIXEIRA SILVA, EDSON JOSÉ
PAULINO DA ROCHA, GILBERTO DE MIRANDA
RACHA, MARCELO CORDEIRO THALES e
GIOVANE DA SILVA MOTA

28/10 a 01/11/2009 4 e 1/2 (quatro e
meia) Tucuruí

ANA CRISTINA FERREIRA SALIM, EVERALDO
BARREIROS DE SOUZA, MÁRIO VASCONCELOS
SOBRINHO, SÉRGIO LUÍS DE MEDEIROS
RIVERO, CAMILA DA SILVA FURTADO e
MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA
ALVES

27/10 a 31/10/2009  4 e 1/2 (três e
meia) Mojú

ADRIANO VENTURIERI, ANTÔNIO GUILHERME
SOARES CAMPOS, MÁRCIO NIRLANDO GOMES
LOPES, EDANE ACIOLI, RAIMUNDO ADERSON
LOBÃO DE SOUZA, MARIA ELVIRA ROCHA
SÁ, NUNO FILIPE ALVES CORREIA DE MELO e
LEANDRO VALLE FERREIRA

26/10 a 30/10/2009 4 e 1/2 (quatro e
meia) Cametá

PORTARIA Nº.496/2009/NgPR de 20/10/2009
Nome: cARmem ROselI cAldAs meNeZes
Cargo: Assessor Superior II
Matrícula: 55588858-02
Nº. de diárias: 9 (nove)
Destino: Marabá e Xinguara
Objetivo: participar das audiências públicas realizadas no
município de Marabá e Xinguara.
Período: 04 a 08/11/2009 e 10 a 14/11/2009

PORTARIA Nº.497/2009/NgPR de 21/10/2009
Nome: RAImuNdO AdeRsON lObãO de sOuZA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº. de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Destino: Capanema
Período: 21/10 a 25/10/2009
Objetivo: participar da Audiência Pública do Zoneamento
Ecológico-Econômico da Zona Leste.

PORTARIA Nº.498/2009/NgPR de 21/10/2009
Nome: luIZ dOuglAs dA cuNHA lImA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº. de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Destino: Capanema
Objetivo: conduzir técnicos que participarão da Audiência
Pública do Zoneamento Ecológico-Econômico da Zona Leste.

Período: 21/10 a 25/10/2009
PORTARIA Nº499/2009/NgPR de 21/10/2009

Nome: dvANdRO PedRO de OlIveIRA
Matrícula: 55588857-01
Cargo: Gerente Técnico
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Mojú
Objetivo: auxiliar no processo de mobilização da audiência
pública do ZEE que ocorrerá no referido município.
Período: 21/10/2009

PORTARIA Nº.500/2009/NgPR de 21/10/2009
Nome: AdemIR AlbeRTO sOuTO de Jesus
Cargo: Colaborador Eventual
Nº. de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Destino: Capanema
Objetivo: participar da audiência pública do ZEE/PA que será
realizada no referido município.
Período: 21/10 a 25/10/2009

PORTARIA Nº501/2009/NgPR de 21/10/2009
Nome: sIlvIO mARTINs bORges
Matrícula: 54189194-01
Cargo: Motorista
Nº. de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: Cametá
Objetivo: conduzir servidores deste NGPR para o referido
município.
Período: 21/10 a 23/10/2009

PORTARIA Nº502/2009/NgPR de 21/10/2009
Nome: ROsAlvO ARAúJO dAs Neves
Matrícula: 54188244-01
Cargo: Motorista
Nº. de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Destino: Capanema
Objetivo: conduzir servidores deste NGPR para o referido município.
Período: 21/10 a 25/10//2009

PORTARIA Nº503/2009/NgPR de 21/10/2009
Nome: RAImuNdO cAvAlcANTe ARAúJO
Matrícula: 3272435-01
Cargo: Motorista
Nº. de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Destino: Capanema
Objetivo: conduzir servidores deste NGPR para o referido
município.
Período: 21/10 a 25/10/2009

PORTARIA Nº504/2009/NgPR de 21/10/2009
Nome: cARlOs sÉRgIO gOmes de sOuZA
Matrícula: 3156770-01
Cargo: Motorista
Nº. de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Destino: Castanhal e Capanema
Objetivo: conduzir servidores deste NGPR para o referido
município.
Período: 21/10 a 23/10/2009 e 23/10 a 25/10/2009

PORTARIA Nº505/2009/NgPR de 21/10/2009
Nome: dAvId duARTe bemmuYAl
Matrícula: 54188238-01
Cargo: Motorista
Nº. de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Destino: Castanhal e Capanema
Objetivo: conduzir servidores deste NGPR para o referido
município.
Período: 20/10 a 23/10/2009 e 23/10 a 25/10/2009

PORTARIA Nº506/2009/NgPR de 21/10/2009
Nome: JOsÉ cAsTRO FONTes
Matrícula: 3272397-01
Cargo: Motorista
Nº. de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Destino: Castanhal e Capanema
Objetivo: conduzir servidores deste NGPR para o referido
município.
Período: 20/10 a 23/10/2009 e 23/10 a 25/10/2009

PORTARIA Nº507/2009/NgPR de 21/10/2009
Nome: cÉlIA dO sOcORRO TRINdAde PINTO
Matrícula: 55590199-02
Cargo: Assessor Superior I
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Destino: Capanema
Objetivo: participar da audiência pública do Zoneamento
Ecológico-Econômico no referido município.
Período: 21/10 a 24/10/2009